

CRECIENDO LTDA.

NIT. 900.262.268

BALANCE GENERAL COMPARATIVO 2018-2017

	Nota	DIC. 2018	DIC. 2017	V. ABOSLUTA	%
PASIVO					
PASIVO CORRIENTE		10.166.889	12.797.831	-2.630.942	-20,56%
CUENTAS POR PAGAR	5	0	4.000.000	-4.000.000	-100,00%
RETENCION EN LA FUENTE POR PAGAR		596.620	399.000	197.620	0,00%
OBLIGACIONES LABORALES		0	0	0	0,00%
RETENCIONES NOMINA	5	721.000	645.000	76.000	11,78%
IMPUESTOS, GRAVAMENES Y TASAS	5	8.849.269	7.753.831	1.095.438	14,13%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		10.166.889	12.797.831	-2.630.942	-20,56%
TOTAL PASIVO		10.166.889	12.797.831	-2.630.942	-20,56%
PATRIMONIO		73.858.259	55.130.241		
CAPITAL SOCIAL		15.000.000	15.000.000	0	0,00%
RESERVAS		10.000.000	10.000.000	0	0,00%
UTILIDAD DEL EJERCICIO		18.123.684	15.997.246	2.126.438	13,29%
RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES		30.734.575	14.132.995	16.601.580	117,47%
TOTAL PATRIMONIO		73.858.259	55.130.241	18.728.018	33,97%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		84.025.148	67.928.072	16.097.076	23,70%


CARMELINA VERA GARCIA
Representante Legal


RUTH BEATRIZ BELTRAN VARGAS
Contadora
T.P. 32585-T

VIGILADO
Supersalud
Línea de Atención al Usuario 8500870 - Bogotá, D.C.
Línea Gratuita Nacional: 018000910383

CRECIENDO LTDA.

NIT. 900.262.268

ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVOS 2018- 2017

	dic-18	dic-17	VARIACION (\$)	VARIACION (%)
INGRESOS OPERACIONALES	6 276.631.816	201.961.000	74.670.816	36,97%
MENOS DEVOLUCIONES EN VENTAS	0	0	0	0,00%
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	276.631.816	201.961.000	74.670.816	36,97%
COSTO DE VENTAS	7 137.473.372	70.686.350	66.787.022	94,48%
UTILIDAD/PERDIDA BRUTA	139.158.444	131.274.650	7.883.794	6,01%
GASTOS				
GASTOS DE ADMINISTRACION	110.886.867	106.539.619	4.347.248	4,08%
GASTOS DE PERSONAL	45.266.540	38.037.719	7.228.821	19,00%
HONORARIOS	1.327.127	500.000	827.127	165,43%
IMPUESTOS	1.410.000	2.714.305	-1.304.305	-48,05%
ARRENDAMIENTOS	54.000.000	57.600.000	-3.600.000	-6,25%
SERVICIOS	5.400.950	5.995.640	-594.690	-9,92%
DIVERSOS	3.482.250	1.691.955	1.790.295	0,00%
UTILIDAD/PERDIDA OPERACIONAL	28.271.577	24.735.031	3.536.546	14,30%
0				
INGRESOS NO OPERACIONALES	8 12.066	12.066	0	0,00%
GASTOS NO OPERACIONALES	9 823.516	508.846	314.670	61,84%
UTILIDAD/PERDIDA ANTES DE CM	27.460.127	24.238.251	3.221.876	13,29%
PROVISION IMPUESTO DE RENTA	9.336.443	8.241.005	1.095.438	13,29%
UTILIDAD/PERDIDA DEL EJERCICIO	18.123.684	15.997.246	2.126.438	13,29%



Carmelina Vera García

CARMELINA VERA GARCÍA

 Representante Legal

Ruth Beatriz Beltrán V.

RUTH BEATRIZ BELTRAN V.

 Contadora

 T.P. 32585-T

CRECIENDO LTDA.

NIT. 900.262.268

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 01 DE ENERO A DICIEMBRE 31 DE 2018

UTILIDADES DEL EJERCICIO	\$	18.123.684
PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO		
Depreciacion Activos Fijos	\$	-
Provision Cartera	\$	-
UTILIDADES ANTES DE CAMBIOS EN EL CAPITAL	\$	18.123.684
Disminucion Clientes	\$	(10.627.623)
Disminucion inventarios	\$	-
Aumento en anticipos y contribuciones	\$	21.472.197
Aumento cuentas por pagar	\$	(4.000.000)
Aumento retencion nomina	\$	76.000
Aumento impuestos	\$	1.095.438
EFFECTIVO NETO EN ACTIVIDAD OPERACIONAL	\$	8.016.012
FLUJO NETO EN ACTIVIDAD DE FINANCIACION	\$	26.139.696
PATRIMONIO	\$	18.728.018
EFFECTIVO NETO DESPUES DE ACTIV. DE FINANCIACION	\$	44.867.714
FLUJO DE EFECTIVO EN ACT. DE INVERSION		
Efectivo Inicial	\$	14.039.205
EFFECTIVO FINAL	\$	58.906.919



Ruth B. Beltrán
RUTH BEATRIZ BELTRAN VARGAS
Contadora
T.P. 32585-T

CRECIENDO LTDA.
 NIT. 900.262.268
 ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

CONCEPTO	SALDO INICIAL ENERO 1-18	AUMENTO	DISMINUCION	SALDO FINAL DIC.31-18
CAPITAL SOCIAL	\$ 15.000.000	-	-	\$ 15.000.000
UTILIDAD DEL EJERCICIO	\$ 15.997.246	\$ 18.123.684	\$ 15.997.246	\$ 18.123.684
UTILIDADES ACUMULADAS	\$ 14.132.995	\$ 30.734.575	\$ 14.132.995	\$ 30.734.575
RESERVA LEGAL	\$ 10.000.000			\$ 10.000.000
TOTALES	\$ 55.130.241	\$ 48.858.259	\$ 30.130.241	\$ 73.858.259


Carmelina Vera Garcia
CARMELINA VERA GARCIA
 Representante Legal

Ruth Beatriz Beltran Vargas
RUTH BEATRIZ BELTRAN VARGAS
 Contadora
 T.P. 32585-T





CENTRO DE ATENCIÓN A LA FAMILIA Y AL NIÑO
Calle 45 No. 34-57 - Teléfonos: 6475661 – 6914716
Email: creciendo.ltda@hotmail.com www.creciendo.co

CERTIFICADO DE ESTADOS FINANCIEROS **Creciendo Ltda.**

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 289 y 290 del Código de comercio, en concordancia con el decreto 3022 de 2013 y especialmente los decretos 2420 y 2496 de 2015, nos permitimos certificar que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en los Estados Financieros de Creciendo Ltda. a Diciembre 31 de 2018 y a diciembre 31 de 2017 y la información contenida en dichos Estados Financieros ha sido fielmente tomada de los libros de contabilidad de la Compañía.

Bucaramanga, Marzo 26 de 2019

Atentamente,


CARMELINA VERA GARCIA
Representante Legal


RUTH BEATRIZ BELTRAN VARGAS
Contadora
T.P. 32585-T

CRECIENDO LTDA.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS A DICIEMBRE 31 DE 2018

NOTA 1. ENTIDAD REPORTANTE

Creciendo Ltda, fue creada con documento privado registrado en la Notaría Octava el 23 de Enero de 2009. Inscrita en la Camara de Comercio con Matricula 05-000161551-03 Su objeto social es la Terapia fisica y mental para el niño y su familia.

NOTA 2. PRINCIPALES POLITICAS Y PRÁCTICAS CONTABLES.

Para sus registros contables y en la preparación de sus Estados Financieros la sociedad Creciendo Ltda., observa principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia, que son prescritos por normas legales.

A continuación se describen las principales políticas y prácticas que la Compañía ha adoptado en concordancia con lo anterior:

OBLIGACIONES LABORALES

Las obligaciones laborales se ajustan al final de cada ejercicio con base en las disposiciones legales y los convenios laborales vigentes.

IMPUESTOS

El Impuesto sobre la renta por pagar se determina con base en estimaciones La provisión para impuesto sobre la renta gravable del ejercicio, el aplicable a las diferencias temporales entre los gastos efectivos y las provisiones contabilizadas para los mismos.

RECONOCIMIENTO DE INGRESOS, COSTOS Y GASTOS

Los ingresos provenientes de ventas se reconocen cuando el producto es facturado. Los costos y gastos se registran con base en causación.

NOTA 3. DISPONIBLE

El disponible a 31 de Diciembre de 2017 comprendía lo siguiente:

DISPONIBLE	Diciembre 31 de 2018
Caja	\$ 14.753.743
Banco Bancolombia	\$ 4.829.443
TOTAL	\$ 19.583.186

NOTA 4. DEUDORES

El rubro de Deudores a 31 de Diciembre de 2017 comprendía lo siguiente:

DEUDORES	Diciembre 31 de 2018
CLIENTES NACIONALES	\$ 9.310.000
Capruis	\$ 9.310.000
TOTAL	\$ 9.310.000



ANTICIPO DE IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES (DIAN)	\$ 55.131.962
--	----------------------

NOTA 5. CUENTAS POR PAGAR

Las Cuentas por Pagar a 31 de Diciembre de 2017 están conformadas de la siguiente forma:

CUENTAS POR PAGAR	Diciembre 31 de 2018
COSTOS Y GASTOS POR PAGAR	\$ -
ARRENDAMIENTOS	\$ -
Carmelina Vera Garcia	\$ -
OBLIGACIONES LABORALES	\$ -
Prestaciones Sociales	\$ -
RETENCIONES EN LA FUENTE	\$ 721.000
RETENCIONES Y APORTES DE NÓMINA	\$ 596.620
IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS	\$ 8.849.269

NOTA 6. INGRESOS OPERACIONALES

Los Ingresos Operacionales por el periodo terminado en 31 de Diciembre de 2017 comprendía:

INGRESOS OPERACIONALES	Diciembre 31 de 2018
Rehabilitación y Terapias	\$ 276.631.816
TOTAL INGRESOS OPERACIONALES	\$ 276.631.816

NOTA 7. COSTO DE VENTAS Y PRESTACION DE SERVICIOS

Los costos de ventas y prestación de Servicios por el periodo terminado el 31 de diciembre de 2017, comprendían lo siguiente:

COSTO DE VENTAS Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS	Diciembre 31 de 2018
Servicios profesionales	\$ 137.473.372
TOTAL COSTO DE VENTAS	\$ 137.473.372

NOTA 8. INGRESOS NO OPERACIONALES

INGRESOS NO OPERACIONALES	Diciembre 31 de 2018
Recuperaciones	\$ 12.066
TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	\$ 12.066

NOTA 9 GASTOS NO OPERACIONALES

GASTOS NO OPERACIONALES	Diciembre 31 de 2018



Comisiones Bancarias	\$	4.581
Gastos Bancarios	\$	272.810
Impuesto Decreto 4x1000	\$	546.125
TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES	\$	823.516



Ruth B. Beltran
RUTH BEATRIZ BELTRAN VARGAS
Contadora
T.P. 32585-T